'For thus my beloved ascends the palm, that is the cathedra, in which he has been called through the merit of life and the splendor of knowledge, he will reside happily, because I have given to him gilded myrrh-leaves vermiculated with pure silver and a rationale which he bears on the chest, so that he consumed the oldest of the old things and with new things supervening, he will sail through the four rivers of Paradise, which flow from the beak of an eagle, from the mouth of a man, of a calf, and of a lion, with the Holy Spirit dictating.'

¹ Cant. 7.8.

² Cant. 1.10.

³ Lev. 26.10.

5.1.27 Littere capituli ad illum, qui est in episcopum electus, postquam alius propter senectutem renuntiavit.

[1] "Decepti protoplausti posteritas pomo felleo toxicata corruptioni sic dignoscitur subiacere, quod nichil in stabili gradu consistere potest. Unde omnia orta occidunt et aucta senescunt et humana conditio, quanto plus in estate procedit, tanto magis in maiori temporis incremento decessit, quia non patitur aliud fieri status in constantia mundialis. Cum igitur ex estate annosa venerabilis pater et dominus noster Paduanus episcopus pervenerit in senectam et senium,¹ et deficiente naturali calore vires corporis annullentur, utilitate ecclesie peroptans consulere, iam renuntiavit de libero arbitrio dignitati, nobis conferens licentiam alium eligendi. Nos vero de ipsius consilio et assensu/ vos in episcopum eligimus et pastorem, cupientes ut impotentis defectum fraternaliter supportetis, episcopale cum placuit fastigium recepturi."

consulere] consulerem? P *om.* X assensu | [\[39ra\]](#) P

¹ Letters in the **Boncompagnus** dealing with old age: 1.24.2-3, 1.24.6, **1.25.6**, 1.25.11 §4, 1.25.13, **3.12.1**, **3.14.5**, **3.15.2**, **5.1.27-30**, 5.4.16, **5.6.32-33**, **5.8.3**, **5.26.5**, **5.9.4**, **6.2.18**, **6.2.34**, 6.10.18.

[2] Si vis epistolam minorare, remoto 'igitur' sic incipe post 'mundialis': "Cum ex estate annosa."

5.1.28 Responsiva electi electioni consentientis.

[1] "Paduanum capitulum moribus et scientia redimitum, michi ammiranda proponit, et maxime cum quilibet ecclesia cathedralis debeat esse presule uno contenta. Nam et in hoc amplius iam ammiror, quod dominus episcopus, qui electioni renuntiasse dicitur, michi suas litteras non direxit. Profecto, non sum operarius conducticius, quod senum velim esse bauiluis vel patronis. Unde nescio, quid vestris litteris debeam respondere."

5.1.29 Littere illius, qui per senectutem renuntiavit ad eundem electum.

[1] "Cum ex etatis annose dispositione iam pervenerim in senium et senectam, renuntiavi de libero arbitrio dignitati, in qua digne non poteram ministrare. Nam oculi pre debilitate spinium iam caligant et nodosa podagra opilatis meatibus nervos contrahit et siccatur, virtus appetiva remittitur, digestiva tepescit, retentiva distemperata siccitate succumbit, et expulsiva humiditare soluta laxatur. Diem ergo resolutionis mee prestolor iugiter tremebundis et solum superest michi sepulcrum. Nec aliud in vite presentis ergastulo desidero, nisi videre desiderabilem personam vestram, que me sua claritate illustret et illum corporeis oculis intueri, qui michi succedere debet in officio presulatus, cuius, dum tangam finibrium vestimentorum, letificabitur homo interior et roborabuntur genua dissoluta. Sicque in pacis osculo consentiam in electum et ita filium et successorem generasse videbor, qui erit senectutis mee baculus peroptatus, et in resolutione ultima cum patribus et coepiscopis me sepelire debebit."

spinum] spiram P

5.1.30 Responsiva electioni consentientis.

[1] "Quamvis capitulum Paduanum fuis litteris totius electionis michi seriem intimaverit, tamen absque vestro consensu et mandato electioni non debui nec volui consentire. Nunc autem ad supportandum paternitatis vestre onera quamcithius auxiliante Domino veniam, cupiens magis pro vestris obsequiis quam episcopalis dignitatis intuitu postulatum subire laborem."

5.1.31 Littere capituli Comaclensis ad suum electum.

[1] "Celi ennarrant gloriam ecclesie Comaclensis, que defuncto pastore vos nuper in episcopum elegit. Quare sapientiam vestram omnes et singuli deprecamur, quatinus deliberare velitis, quando poteritis venire Comaclum, quia duas barcas preparare, ut vos cum ingenti honore suscipere valeamus."

5.1.32 Responsiva electi super electionem deliberare nolentis.

[1] "Sedis Comaclensis dignitas longe lateque diffusa magnum dignum et famosum prelatum requirit. Verumtamen quid michi sit agendum, consilium duxi requirere amicorum."

5.1.33 Requirit amicum suum Comaclensis electus.

[1] "Capitulum Comaclense me nuper in pastorem elegit, sed electioni consentire vel renuntiare non duxi nisi vestre amicitie sinceritas michi prius consulerit, quid sit in hac parte agendum."

5.1.34 Suadet sibi amicus, ut recipiat dignitatem.

[1] "Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderare videtur, quoniam Christi minister efficitur, et curam suscipit animarum. Preterea, si rerum temporalium statum volumus diligentius intueri, 'melius est presse quam subesse', quia cuiuslibet subditi conditio quandam respicit speciem servitutis|. In canonica siquidem Faventina uni forte principaliter dominari potestis, sed in episcopatu Comaclensi quatuor habebitis servitores, et in pane et vino redditus competentes, exceptis cocolariis, in quibus capiuntur pisces, gambari et anguille. Preterea non oportet vos in divinis officiis vel predicationibus laborare, quia collectio totius populi Comaclensis quadrigenarium numera non transcendent et omnes die quelibet retibus assumptis piscantur. Suscipe igitur donum, quod vobis pater altissimus contulit, quia sepe accidere consuevit, quod qui parva recusat, minima cum pudore peroptat."

servitutis | [\[39^b\]](#) P

5.1.35 Consentit electioni electus.

[1] "Amicorum consilio requisito electionem vestram recipere non recuso, vestre sapientie intimando, ut ad receptionem meam vos quamcitus preparatis."

5.1.36 Suadet sibi alius, ut electioni renuntiet.

[1] "Si nobis consilium postulatis electioni renuntiet vobis dilatione postposita respondemus, amicitie vestre firmiter consulentes, ut electioni quamcitus renuntiare velitis, scientes quod locus est valde infirmus et epistopatus ille paucissimis fuit redditibus predotatus."

5.1.37 Deridet eum tertius, si electionem recepit.

[1] "Unica vox cuculi resonat in deserto et rauca cicada flitingere non desistit de immensitate promotionis, quam nuper in Comaclensi ecclesia optatis habere. Pro certo valebitis plurimum colletari, cum singulariter degetis in nemoribus paludosis, ubi, dum celebrabitis, ranunculi clamitabunt et bussonum sibilos audietis. In estate quidem consurgent musce canine, scimfes et mustele, testitudines caudate, serpentes, musculi, vermes, bruci, mures, damule, talpe, vermes aranei et vespertiliones, qui ad percipiendum solis calorem in veris pomerii residebunt. Unde operetebit vos habere curam talium animalium. Archidiaconus enim sacriste gerit officium, quia pulsat campanas, accendit lampades et mundat ecclesie pavimenta. Prepositus namque habet sollicitudinem de gallinis, et capitulum gambaros congregat in sagena."¹

Comaclensi] Comadensi Schönbach ed

degetis BX Schönbach ed] deietis M degeris

P bussonum] bufonum *Schönbach ed.* scimfes B] scimpheſ P ſiinifex X cinifes
Schönbach ed ſanifex M veris] verſis *Schönbach ed* habet] habebit
Schönbach ed

1

5.1.38 Littere capituli monachorum, qui abbatem de aliquo capitulo elegerunt.

[1] "Cum dolore prius vobis cogimur intimare, quod venerabile olim dominus et abbas noster .H. .VI. Kalend. Octobris¹ debitum humanitatis exsolvit, et secondario quod optatum recipimus gaudium post dolorem, quia venerabilem fratrem vestrum Macharium unanimi concordia in pastorem elegimus et abbatem, cupientes de vestri collegii claritate habere lumen, quo preeunte per caritatis itinera gradiamur. Sic enim diffusa caritas recepit incrementum, et maxime cum extenditur ad domesticos fidei, quibus iubemur fraterna solatia impertiri. Sapientiam igitur vestram in Domino deprecamur, ut ipsum nobis concedere non tardetis, scientes quod dampnousum esset ecclesie nostre, si diu pastore careret. Nos autem in termino quem de ipsius electi consilio prefigere volueritis, pro illo, sciut expedit, auxiliante Domino veniemus."

Macharium] Marcham P³

¹ September 26

5.1.39 Responsiva capituli concedentis electum.

[1] "Quia vos et ecclesia vestram vestram diligimus, in visceribus karitatis vestras preces cogimur exaudire. Unde vobis venerabilem fratrem nostram Macharium concedimus in abbatem, cuius honestatis et conversationis opera nostrum collegium illustrarunt. Quare inviti facimus, que optatis. Verum, ex eo quod vocatus est in parte sollicitudinis, voluntati et desiderio vestro contrahire non possumus nec debemus. Unde vobis tamquam fratribus et dominis reverendis litteris presentibus/ intimamus, ut pro ipso veniatis, quandocumque se optulerit oportunitas veniendi."

presentibus | [\[39va\]](#) P

5.1.40 Littere responsiva, que denegatur electus.

[1] "Licet vos et ecclesiam vestram diligamus in visceribus caritatis, vestras tamen preces non possumus exaudire, quia venerabilis frater noster Macharius, quem in vestram abbatem eligere voluistis, insufficientiam nostram et totius ecclesie onera providentie sue humeris noscitur supportare."

5.1.41 Littere capituli divitum monachorum, qui eligunt abbatem pauperis abbatie.

[1] "Quod fama citivola divulgavit, vestram sapientiam non credimus ignorare. Videlicet qualiter depositionis sententia in Bonif.¹ quondam Nonantulensem propter dilapidationem fuerit auctoritate summi pontificis promulgata. Post cuius depositionem vos de communi concordia in pastorem eligimus et abbatem, sperantes quod sicut monasterium de Musilliano provide gubernastis, abbatis officium secundum venerabilis patris Benedicti regulam exercentes, ita in dignitatis ascensu ascendet virtutum perfectus, et qui super pauca fidelis extitit et benignus, super multa constitutus talenta credita geminabit."

Bonif. P³] Bonisu PB illeg. M

quondam om. M.

pauca] publica B

1

See GIROLAMO TIRABOSCHI (1731-1794) **Storia dell'augusta Badia di S. Silvestro di Nonantola, aggiuntovi il Codice diplomatico della medesima** (Modena 1784-85)

5.1.42 Responsiva electi consentientis et per modicam variationem in eadem renuntiare docetur.

[1] "Premit insufficientie collum oneris magnitudo et honoris sublimitas multos, quandoque facit sub onore deperire. Unde vereor dimittere naviculam consuetam, in qua cum parvis remis valeo carpere litus et ingredi navem altissimam, que sine magno ventorum flamine non fulcat maria. Nec potest applicare in portum nisi barcarum suffragio preeunte. Verum quia ex karitatis officio compellor superimpositum subire laborem, electionem iuxta canonicum ordinem et beati Benedicti regulam recipio, et voluntati vestre humiliter condescendo."

[2] Si vult renuntiare ita varietur post 'preeunte': "Cuius rei causa electioni vestre penitus renuntio, volens potius esse paucitatem contempnus, quam super possessionum multitudine tribulari."

5.1.43 Littere capituli regularium canonicorum ad illum, quem eligunt.

[1] "Quia personam vestram non ambigimus vita et disciplina canonica refulgere, idcirco post nostri pastoris decessum vos in patrem eligimus et priorem, cupientes iuxta sanctorum patrum instituta et beati Augustini regulam vestre protectionis moderamine gubernari."

5.1.44 Responsiva electi consentientis.

[1] "Quamquam sim vita et moribus insufficiens et ad ferendum regularis discipline onera inbecillis, nichilominus electioni vestre duxi humiliter consentire, credens quod insufficientiam meam vestrarum virtutum merita supportabunt."

5.1.45 Littere responsiva electi renuntiantis.

[1] "Quia sum vita et moribus insufficiens et ad ferendum regularis discipline onera inbecillis, idcirco electioni renuntio, credens quod insufficientiam meam vestrarum

virtutum merita denigrarent."

5.1.46 Notula doctrinalis pro variationibus.

[1] Iste anteposite possunt in abbatem electionibus commode variari, nam ubi dicitur 'disciplina canonica' dicatur 'disciplina monastica', et ubi dicitur 'in patrem elegimus et priorem' dicatur 'in pastorem elegimus et abbatem'. Et ubi dicitur 'beati Augustini' dicatur 'beati Benedicti'. Item in duabus subsequentibus, ubi dicitur 'regularis' dicatur 'monachalis'. Item due subsequentes in electionibus abbatissarum similiter varientur. Nam et prima epistola pro abbatissis potest commode| variari, si ubi dicitur 'post nostri pastoris decessum', dicatur 'post nostre abbatisse decessum vos in abbatissa elegimus et ductricem.' Et nota, quod omnes epistole que pro abbatum electionibus sunt posite, possunt pro abbatissis mutato masculino in feminino.

com|mode [\[39vb\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.2

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.2 DE INTERPRETATIONIBUS QUORUNDAM OFFICIALIUM NOMINUM¹

5.2.1 Notula, que datur pro variandi doctrina.

[1] "Post decessum felicis memorie .H. nostri decani" vel "Post obitum reverendum memorie" vel "defuncto decano ecclesie Norvicensis." Vel "Postquam abbas Maturensis diem Domino clausit extremum" vel "debitum humanitatis exsolvit," vel "nature concessit," vel "de hac luce ad meliorem Domino vocante migravit."

| [39vb] P

¹For an unflattering *interpretatio* of the word *officialis*, see Peter of Blois **Epistolae** no. 25 (**PL** 207.89A).

5.2.2 De abbatе.

[1] "Vos in abbatem eligimus, cupientes ut sitis nobis pater per beneficium et doctrinam."

5.2.3 De decano.

[1] Vel in decanum, ut: "Nobis decem legalis precepta tropoloyce significata solvatis," vel ut: "Nobis demonstrando viam rectitudinis canaris<?> in psalterio decacordo."

5.2.4 De archidiacono.

[1] Vel in archidiaconum, ut: "Diaconibus principemimi," vel ut: "Tamquam diaconorum princeps diaconibus assistatis, episcopales vices, prout ordo canonicus postulat, supportantes."

5.2.5 De archipresbytero.

[1] Vel in archipresbyterum, ut: "Principando presbiteris eorum insufficientiam virtutibus et meritis relevetis."

5.2.6 De preposito.

[1] Vel in prepositum, ut: "Hiis preesse debeatis, qui vobis subesse peroptant," vel "qui ex arrogantie temeritate quibuslibet subesse recusant," vel ut: "qui humiliter subesse novistis preesse merito debeatis," vel ut: "preesse debeatis pariter et prodesse."

5.2.7 De primicerio.

[1] Vel in primicerium, ut: "*Primum cereum in domo Domini defferentes virtutum lumen ambulantibus per ignorantie semitas demonstretis,*" vel ut: "*divina officia inchoando canendi et psalendi modos et ordines ostendatis.*"

5.2.8 De thesarario.

[1] Vel in thesaurarium, ut: "*Vestre sapientie thesaurum per vestram industriam recipere valeamus.*" Vel ut: "*Sub vestre providentie munimine thesauri ecclesie nostre, prout expedit, conserventur.*"

5.2.9 De magistro scolarum.

[1] Vel magistrum scolarum, ut: "*Agros rudium ingeniorum doctrine vomere perfulcantes, minus scientes partes,¹ artes et officia doceatis et proiectos in perfectione scientie conservetis.*"

¹See above, **Boncompagnus** [1.5.1](#).

5.2.10 De priore.

[1] Vel in priorem, ut: "*Primus in ordine persistendo verbo et exemplo¹ rectitudinis itinera demonstratis,*" vel ut: "*Retinendo primatum, / quemlibet faciatis sua sorte manere contentum.*"

primum | [\[40^{ra}\]](#) P

¹CAROLINE WALKER BYNUM **Docere in verbo et exemplo** (Cambridge Mass. 197?).

5.2.11 De plebano.

[1] Vel in plebanum, ut: "*Plebem vobis commissam feliciter gubernetis,*" vel ut: "*Plebs vobis comissa vestro patrocinio et regimine gubernetur.*"

5.2.12 De canonico.

[1] Vel in canonicem, ut: "*Canonice nobiscum vivere debeatis,*" vel ut: "*Nos in vita canonica reformetis.*"

5.2.13 De custode.

[1] Vel in custodem, ut: "*Per vestre providentie industriam res ecclesie utiliter conserventur.*"

5.2.14 De sacrista.

[1] Vel in sacristam, ut: "*Sacre res per ministerium vestrum cura vigili gubernentur.*"

5.2.15 De capellano.

[1] Vel in capellanum, ut: "*Sancti Martini capella per vestram sollicitudinem gubernetur, et eiusdem ecclesie parrochianis spiritualem alimoniam ministretis.*"

alimoniam] elymosinam X

5.2.16 Notula pro variationibus.

[1] Preterea qui eliguntur, si consentire vel renuntiare duxerint, multa possint de premissis epistolis exemplaria invenire. Nam etsi orator aliquem habuerit industriam variandi, ex ipsis officialium nominum interpretationibus consentiendi vel renuntiandi potest infinitas materias reperire.

5.2.17 Responsiva consentire volentis.

[1] "*Lex docet, <ut> precepta legis tropologice significata solvere non valeam neque canere cum David in psalterio decacordo. Illius tamen confisus patrocinio, qui supportat misericordie onera impotentum, electioni de me facte consentio, non recusans humiliter subire laborem ad quem voluistis me concorditer evocare.*"

impotentum] imponentum *codd.*

5.2.18 Responsiva renunciatis.

[1] "*Quia decem precepta legis ignoro et cum David nescio canere in psalterio decacordo, idcirco electioni penitus renuncio, nolens hoc tempore subire laborem, quem inbecillitatis mee humeri nequeunt sustinare.*"

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.3

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.3 DE LITTERIS, QUE MITTUNTUR ELECTIS HOSPITALIUM ET ILLARUM DOMORUM, IN QUIBUS LAICI CONSUEVERUNT PREESSE

5.3.1 Littere hospitaliorum Ierosolimitarum ad suum electum.

[1] "Venerabilis Dominus et magister noster .W. Cesaream iuverat pro negotiis hospitalis, qui dum rediret incepit egritudine valida laborare sicque invalescentibus egritudinum procellet. .VI. Kalendas Agusti¹ debitum humanitatis exsolvit, cuius ecclesie iuxta consuetudinem tumulato, celebravimus capitulum generale, in quo vos unanimiter in patrem eligimus et magistrum. Quapropter vestram industriam propensius rogitamus, ut quamcitu transmeare curetis, scientes quod multa nobis negotia presentialiter superincumbunt, unde mora vestra posset esse dampnosa, et presertim cum inter Christianos et Sarracenos treuga non possit ulterius perdurare."

| [\[40^{ra}\]](#) P

¹ 27 July

5.3.2 Littere Templariorum ad suum electum.

[1] "Secundo Ydus Novembris,¹ cum iam esset treuga finita, magister noster cum quingentis militibus illis, qui erant Tripoli, succerebant. Et aspiciens a longe, vidi ultra mille milites in insidiis latidare, quibus tamquam vir animosus et miles strenuissimus occurrens, in eos fieri iussit agressum. Et iam commissum est dirum prelum, in quo plurimi ceciderunt. Sed manus Domini tantam/ contulit victoriam Christianis, quod usque ad maree Galilee insecuri sunt Sarracenos et plenissimam ex eis victoriam habuisse, nisi quod idem magister Templario cecidit vulneratus, unde paulo post in Domino aspiravit."

tantam | [\[40^{rb}\]](#) P

¹ (ie Pridie Ydus Novembris) 12 November.

[2] "Elapsis demum aliquot diebus capitulum celebravimus generale, in quo vos in magistrum elegimus et ductorem, cupientes ut nulla vos mora debeat in Italia detinere, quia non est tutum, ut militia Templi absque magistro consistat. Et presertim cum in veritate sciamus, quod Saladinus Soldanus Babilonie generale promulgavit edictum, ut omnes milites ab Arbore Sicca usque Mecham et ab Alexandria usque ad Arabiam Ierosolimam venire festinet, quia Tironensem regnum suo vult imperio subiugari."

Saladinus X: Soladinus M Fadinus B Safadinus P

5.3.3 Littere generales, pro quibuslibet Hospitalariis cruciferis et operariis ecclesiarum et pontium ad suos electos.

[1] "Vestre sapientie tenore presentium innotescit, quod venerabilis memorie dominus et rector noster .XVI. Kalendas Februarii¹ de hac luce ad meliorem Domino vocante migravit."

¹ 17 January

[2] "Post cuius obitum celebravimus capitulum generale, in quo sollempniter et concorditer vos elegimus in dominum et rectorem. Vestram igitur providentiam attentius deprecamus, quatinus ad nos venire tarditate repulsa curetis, scientes quod patrocinio vestro plurimum indigemus et domus nostra tam in capite quam in membris per vestram circumspectionem indigit reformari."

5.3.4 Littere infectorum ad suum electum.

[1] "Defuncto beate recordationis .G. rectore nostro, qui nos cura vigili et protectione benigna refovebat, vos in nostrum elegimus dominum et rectorem, sperantes quod nobis, qui sumus propter peccata nostra insanabili morbo percussi, unde facti sumus opprobrium hominum et abiectio plebis,¹ dignabimini misericorditer misereri et attentius nostre fragilitatis et miserie onera supportare."

¹ Psal. 21.7 (**Psal. iuxta LXX**)

5.3.5 Littere generales pro suis nepotibus universis consanguineis et specialibus amicis, qui de promotione alicuius vel aliquorum se valde congaudere scitentur, regulariter variate.

[1] "Audito, quod divina benignitas vos a patriarchatus ... Vel qui vobis amicitie vinculo/ copulatur..." ..

vin|culo [\[40va\]](#) P

5.3.6 Responsiva generalis regulariter variata.

[1] "Fraternitatis" vel "devotionis" vel "amicitie" vel ...

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.4

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.4 DE LITTERIS, QUE FIUNT PRO ILLIS, QUI IN DISCORDIA ELIGUNTUR

5.4.1 Pars capituli Maideburgensis intimat suo electo, qualiter eum in episcopum elegitur.¹

[1] "Post decessum felicis memorie .H.² archiepiscopi Maideburgensis, convenimus in capitulo generali, ut pariter/ successorem eligere deberemus. Videntes demum quod in electione nullomodo poteramus esse concordes, quoniam ad archiepiscopatum per fas et nefas plurimi aspirabant, vos elegimus in archiepiscopum et pastorem, quam electionem canonicam esse non ambigimus et honestam, quoniam plures sumus numero et maiores aliis dignitate. Et licet pars adversa electionem de alio facere presumpsisset, nichilominus tamen credimus optinere, quoniam electio nostra precessit. Consulimus demum vestre sapientie, ut Romam vestros nuntios propere destinetis, ne vos pars adversa supplant et imperando precibus et muniberibus iudices delegatos, qui sue parti debeant patrocinium exhibere."

| [\[40va\]](#) P pariter| [\[40vb\]](#) P

¹ This letter, its seven responses, and the next two series of letters (in all: 5.4.1-15) are edited and discussed by GEOFFREY BARRACLOUGH "The Making of Bishop in the Middle Ages" **Catholic Historical Review** 19 (1933-34) 275-319, editions at 314-318. ² Hartwig (1079-1102), Henricus (1102-1107), Ludolf (1102-1207), Albertus (1205-1232). Archbishop of Bremen-Hamburg: Hartwig v. Uttelede (1184-1207).

5.4.2 Respondet electus, quod non vult consentire parti.

[1] "Tanta est malitia litigantium et in causa qualibet toto controversie oriuntur, quod electioni discorditer facte non duximus aliquatinus consentire. Nec etiam consensus dici deberet, ex quo discordia electionem canonicam perturbavit."

5.4.3 Pars predicta iterum suadet, ut recipiat.

[1] "Degenerare videmini a prosapia generosa, que contra rebelles extitit triumphatis, dum trepidatis, ubi non est timor, et recipere archiepiscopalem dignitatem pro paucorum contradictionibus recusatis. Ecce Romanorum imperator vobis est consanguinitatis linea copulatus et electioni vestre libenter prebet assensum, licet ad preces quorundam aliter in publico dicere videatur. Preterea Treverensis episcopus, qui nuper ad Urbe revertitur, nobis dixit expresse, quod si quinque milia marcarum vultis expendere, archiepiscopatum poteritis adhipisci."

5.4.4 Responsiva electi acquiescere volentis.

[1] "Ex quo videmus, quod in vestro proposito firmiter permanetis, vestris exhortationibus duximus consentire, volentes expendere non solum quod episcopus asserit, sed etiam bis tantum antequam in causa viliter succumbamus."

etiam om. M

5.4.5 Rogat electus quandam cardinalem, ut sua negotia debeat pertractare.

[1] "Qualiter nuper fuerimus in archiepiscopum Maideburgensem electi, per electionem paginam poteritis clarius intueri. Verum quia de vobis tanquam de nobis ipsis confidimus, vestram dominabilam amicitiam propensius rogitamus, ut quinque milia marcarum argenti, quas per Coloniensem prepositum vobis dirigimus, dividi et expendi utiliter iubeatis. In primis namque domino pape mille marcas et fratri suo quigentas latentius offeratis. Relinquas vero inter cardinales, notarios, capellanos et alios curie officiales dispertiemini, prout videritis expedire, providentes attentius ne partem vestram minimam faciatis."

5.4.6 Responsiva cardinalis.

[1] "Receptis quinque milibus marcarum, quas nobis per Coloniensem prepositum direxistis, eas prout vestris litteris intimastis, studuimus omnibus et singulis elargiri. Verumtamen camerarius domini pape fuit aliquantulum indignatus, quod a nobis maiora munera non percepit. Sed alii omnes per nos vobis grates omnimodas retulerunt, ferentes parci vestre pro posse auxilium et iuvament. Unde, si camerarii animum possetis placere, credimus, quod valeretis in causa facile optinere."

5.4.7 Nuntius electi significat sibi fraudem cardinalis.

[1] "Non persuadet vobis abusio cardinalis, non suggerat industrie vestre fictio cavillosa, quoniam electus decem milia marcarum iam optulit, ex quibus camerarius tertiam partem dicitur habuisse. Quare venialis curia plus offerenti concessit."

5.4.8 Nuntius alterius electi significat ei, quod lata est sententia contra suum adversarium.

[1] "Coloniensis prepositus, qui nuper contra vos ad curiam fuerat destinatus, partem vestram credebat in multitudine peccunie superare. Sed per Dei gratiam et merita beatorum Marcarum, Albini et Rufini, quibus/ tenemini copiosas gratiarum exsolvare actiones, dominus papa .VI. Kal. Aprilis¹ cassata in pleno consistorio electione adversarii vestram solemniter et magnifice confirmavit."

quibus | [\[41ra\]](#) P

¹ 27 March

5.4.9 Rogat Panormitanus electus quendam cardinalis, ut suam electionem faciat confirmari.

[1] "Quamquam suffragenei et capitulum ecclesie Panormitane in archiepiscopum nos elegerint et patronem, nichilominus tamen in mentibus eligentium inopinare fraudis et doli ferrugo remansit, et non pauci sunt inter eos, qui habent conscientias cauterias et libentissime scandali materiam seminarent. Quare dominationem et amicitiam vestram duximus attentius deprecandam, ut electionis nostre confirmationem latenter a summo dignemini pontifico impetrare, scientes quod trecentos bizantios vobis per latorem presentium destinamus, rogentes propensius ut contempnere non velitis munera parvitatem."

elegerint M: elegerit BPX

bizantios M: bizanzios PB bizancios X

5.4.10 Responsiva cardinalis.

[1] "Vestram providentiam dignus non inmerito laudibus commendamus, cernentes quod vobis in posterum cautius previdistis, quoniam cantor Panormitanus iam venerat, et sub dolis passibus curiam regirando, fingebat se longius properare, sed velut postmodum intelleximus quedam in honestate vestram proponere anhelebat. Unde nos electionis vestre confirmationem festinantius curavimus impertrare ac ipsam vobis transmittimus per episcopum Siracusanum, liberalitati vestre de trecentis aureis grates omnimodas referentes."

5.4.11 Pars capituli Cluniacensis intimat suo electo,¹ qualiter alia pars alterum eligerit, unde studeat se per amicos iuvare.

[1] "Non est vobis incognitum, qualiter pars nostra vos nuper elegerit in abbatem, unde pars prius electi videtur ad nichilum devenire. Vos igitur per amicos et consanguineos apud dominum regem procuretis gratiam invenire, scientes quod duos monachos et tres conversos ad Urbem procuravimus destinare, ut alterius electi confirmationem debeant impedire."

Cluniacensis] Dumacensis M

¹ Abbots of Cluny: Hugo V. de Anjou (1199-1207 -- + 28.8.1207); Guillaume II. de Alsace (1207-1215 -- + 20.9.1222); Gerard de Flandre (1215-1220 -- + 7.9.1225); Roland de Hainaut (1220-1228 -- + 12.11.1228); Bartholomäus I. de Floranges (1228-1230 -- + 1. 5.1230); Stephanus II. de Brancion (1230-1232 -- + 1232).

5.4.12 Responsiva electi.

[1] "Glorificatus sum in hiis, que michi vestri litteris intimastis, quia solummodo in facto Romane curie dubitabam, verens ne pars adversa commissionis litteras impetraret, antequam vestros nuntios mitteretis. Hunc autem scitote, quod cancellario regis iam

litteras direxeram, quarum tenorem et ipsius cancellarii rescriptum vobis per horum latorem transmitto, prudentiam vestram attentius rogitando, ut litterarum significata nemini reveletis."

5.4.13 Littere electi ad cancellarium regis.¹

¹ Add to literature on royal chanceries: BERNARD F. REILLY "The Chancery of Alfonso VII of Leon-Castilla: The Period 1116-1135 Reconsidered" **Speculum** 51 (1976) 243-261.

[1] "Vobis et toti regno esse non dubito manifestum, qualiter maior pars capituli me nuper elegerit in abbatem. Unde si dominatio vestra, cui semper desidero famulari, michi domini regis animum placabilem redderet ac benignum, in causa penitus optinerem. Vestre igitur magnificentie non desino supplicare, quatinus ei sugerere procuretis, quod michi favorem exhibere dignetur. Ceterum si apud illum proficere non potestis, domine regine centum marcas argenti et quatuor purpuras auro purissimo intersertas ex parte fidelitatis mee dignabimini exhibere. Vobis autem egregium dirigo palafredum et unam pateram argenteas, ut mei semper dignabimini recordari."

5.4.14 Responsiva cancellarii.

[1] "Quod in abbatem fueritis a maiori parte capituli iam electi, nobis erat plusquam dixeritis manifestum, / quoniam adversarii nostri taliter domini regis animum inclinarant, quod summo pontifici rogamina porrigebat, ut alterius electionem confirmare deberet, nisi quod adhuc non erant littere sigillate. Sed provisiva circumspectio vestra propositum imperrantium subtiliter impedivit, quoniam domina regina, cui gloriosa munera direxistis, nocte sequenti sic regi suasit, quod mane facto litteras inhibuit sigillari, simulans quod negotii originem nesciebat neque suum erat partem aliquam confovare. In vestro igitur proposito firmiter persistatis, procul dubio scientes quod dominus rex nullum favorem alteri parti prebebit et nos propter grata donaria, que a vobis recipimus, partem vestram totis viribus procurabimus roborare."

manifestum | [\[41rb\]](#) P

provisiva BP: promissiva X provissiva M

5.4.15 Littere partis eiusdem ad electum.

[1] "Iocunda fuere, que nobis vestris litteris intimasti, et nos iocundiora et iocundissima et non sine risu promenda vestre sapientie intimamus. Venerat die sabbati episcopus Mamortinus¹ et adverse partis electum in possessionem miserat corporalem nec dignatus fuit appellationi deferre. Et ecce Dominica nocte, cum prius orologium volvebatur, venit frater Macharius cum armatis monachis quos elegerat, et repente irruit in monachos sompno lentos, eos acriter verberando, incidendo lectos, proiciendo vestes et fugando quoslibet per diverticula insueta. Intrusus namque adverse partis a fratre Mauro crudeliter verberatus, abscondit se in ara porcorum. Monachi vero hinc inde dispersi Domine refugium proclamabant, credentes quod per incestum prioris claustralitatis, qui uxorem cuiusdam ministerialis precedenti nocte in dormitorium duxerat cucullatam, sic a demonibus illusi fuissent et ipsi monachi demones videbantur, quia facies fuligine denigrarunt. Ob hoc autem sic tintus est

electus, quod iam per duas dietas² aufugit. Et sicut nobis dicitur, libertissime renunciaret electioni, non solummodo quod expendit, rehabere valeret. Constantes igitur estote et expendere nullatenus dubitetis, quoniam ecclesia Romana non supplicantium sed dantium preces exaudit. Preterea de testibus non oportet vos aliquatenus dubitare, quia tales quandcumque placuerit inducemus, qui firmiter asserent, quod retrorsum flumina convertantur."

Mamortinus MPX: Marmotinus B cucullatam] cucullarum B sic: sicut X tintus PMX:
tereretus B

¹ Riccardus Palmeri, archbishop of Messina (1183-1195), or Berardus (1196-1226). ² a course of medical treatment

5.4.16 Littere partis, que Margaritam elegit in abbatissam ad episcopum, cuius est cenobium.¹

[1] "Sancti Laurentii² monasterium, cuius patronatum et dominium optinetis, propter eligentium discordiam sic vacillat, quod nulla ibidem ecclesiastica officia celebrantur et possessiones ecclesie propter commissiones et diuturnas causas quasi ad nichil devenerunt. Due siquidem sunt electe, unam quarum videlicet dominam Margaritam pars nostra elegit, que vere margarita dici potest, quia tam sapientia quam forma corporis inter mulieres noscitur prepollere. Est enim sermone habilis, aspectu decora, gracilis in ylibus. Dentes habet eburneos, capillos aureos et oculi velut stelle matutine relucunt. Benigna est, dulcis, amabilis et suavis. Altera vero pars elegit quandam vetulam nomine Brigidam, cuius pre senectute nimia oculi iam caligant et cunctis propter in honestos mores existit et extitit onerosa. Verumtamen quicquid acciderit, / paternitati vestre humiliter supplicamus, ut ecclesie nostre dignemini consulere, prout videritis expedire."